

Số: 12/KH-MNSM

Sao Mai, ngày 23 tháng 6 năm 2022

## **KẾ HOẠCH TUYỂN SINH NĂM HỌC 2022-2023**

Căn cứ vào Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở GD&ĐT thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện công văn số 2062/SGDĐT- VP-KTKĐ ngày 11/6/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc hướng dẫn triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp ngành giáo dục và đào tạo thành phố năm học 2022-2023;

Thực hiện Công văn số 17/CV-GDĐT, ngày 22/3/2022 của PGD & ĐT Huyện Thủy Nguyên về việc hướng dẫn Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2022-2023;

Xét tình hình thực tế của nhà trường, trường mầm non Sao Mai xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 như sau:

### **A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Tổ chức tuyển sinh đảm bảo đúng quy chế, chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cha mẹ trẻ; góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. Đáp ứng đủ cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên, phấn đấu hoàn thành xuất sắc chỉ tiêu năm học.

#### **2. Yêu cầu**

- Điều tra chính xác số trẻ trong độ tuổi từ 0->dưới 6 tuổi đặc biệt là trẻ 5 tuổi trên địa bàn Thị trấn Núi Đèo.

- Rà soát trẻ hiện có, số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn thị trấn Núi Đèo và các xã lân cận

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước nhà trường; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về việc thực hiện các nhiệm vụ tuyển sinh.

- Nhà trường không tổ chức thu bất cứ khoản tiền nào trong thực hiện tuyển sinh.

- Đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao (Trong trường hợp số lượng tuyển có sự biến động, nhà trường điều chỉnh kế hoạch xin ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo PGD & ĐT).

- Hoàn thiện đủ các điều kiện để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các cháu, và thực hiện nhiệm vụ chăm sóc nuôi dưỡng giáo dục trẻ theo chương trình GDMN.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông, công khai kế hoạch và chỉ tiêu tuyển sinh, điều kiện về CSVC và chất lượng các hoạt động CSGD trẻ của nhà trường trên hệ thống cổng thông tin điện tử Website nhà trường, fanpage và các trang mạng xã hội. Kết hợp hệ thống đài phát thanh Huyện Thủy Nguyên, Ban văn hóa, Công an thị trấn để thông tin tới nhân dân và cộng đồng đạt hiệu quả cao nhất.

## **B. NỘI DUNG**

### **I. ĐIỀU KIỆN VỀ CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ ĐỘI NGŨ**

#### **1. Cơ sở vật chất:**

- Trường tập trung 1 khu, tổng diện tích sử dụng trên 18.000 m<sup>2</sup>  
- Trường có 18 phòng học kiên cố, 8 phòng chức năng, đầy đủ các phòng khu hiệu bộ, bếp ăn, phòng hội trường, sân khấu mở, khu sinh hoạt chung, sân vườn trường thoáng, rộng đa dạng đồ dùng đồ chơi, cùng hệ thống trang thiết bị chăm sóc giáo dục trẻ hiện đại đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

#### **2. Đội ngũ:**

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường: 62 đ/c. Trong đó:

- CBQL: 3 đ/c

+ Trình độ đại học: 3 đ/c đạt tỷ lệ 100%;

+ Trình độ LLCT trung cấp: 03 đ/c đạt tỷ lệ 100%

- Giáo viên: 43 đ/c

+ Trình độ ĐH, CĐ: 43 đ/c đạt tỷ lệ 100 %;

- Nhân viên nuôi dưỡng: 9 đ/c

- Nhân viên Kế toán : 01; Thủ quỹ: 01 kiêm văn thư

- Bảo vệ 02; Lao công : 03

#### **3. Dự kiến quy mô trường năm học 2022-2023**

- **Tổng số lớp:** 18. Trong đó: Nhà trẻ: 04 nhóm, Mẫu giáo: 14 lớp

- **Tổng số cháu:** 560. Trong đó:

+ NT: 120 cháu (Cơm thường: 70 cháu; Cơm nát: 25 cháu; cháo: 25 cháu)

+ MG: 440 cháu: - 3 tuổi: 5 lớp - 150 cháu

- 4 tuổi: 5 lớp - 150 cháu

- 5 tuổi: 4 lớp - 140 cháu

#### **4. Kế hoạch tuyển sinh**

##### **4.1. Số lượng:**

- **Tuyển mới:** 55 cháu

+ Cháu nhà trẻ (nhóm cháo) ngày sinh từ 1/1/2021 đến 30/7/2021: **20 cháu**

+ Cháu nhà trẻ (nhóm cơm nát) ngày sinh từ 1/8/2020 đến 30/12/2020: **5 cháu**

+ Cháu nhà trẻ (cơm thường) ngày sinh từ 1/1/2020 đến 30/7/2020: **20 cháu**

+ Mẫu giáo 3 tuổi sinh năm 2019 : **5 cháu**

+ Mẫu giáo 4 tuổi sinh năm 2018 : **5 cháu**

+ Mẫu giáo 5 tuổi sinh năm 2017 : **0 cháu**

#### **4.2. Thời gian và Địa bàn tuyển sinh:**

- **Tuyển sinh online:** Thực hiện trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn>

+ Thời gian từ 01/7/2022 đến 05/7/2022: Cha mẹ học sinh đăng ký **thử nghiệm** trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp (Các bước thử nghiệm có hướng dẫn cụ thể gửi trên website, fanpage nhà trường)

+ Thời gian tuyển sinh online chính thức trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp: từ 15/7/2022 đến 25/7/2022

- **Tuyển sinh trực tiếp:** 26/7/2022 đến 15/8/2022

Từ ngày 26/7/2022 - 1/8/2022: tuyển các bé có hộ khẩu Thị trấn Núi Đèo.

*(Thời gian tuyển sinh có thể kết thúc sớm hơn hoặc theo kế hoạch tùy thuộc vào số lượng đăng kí tuyển của Phụ huynh học sinh).*

Từ 2/8/2022 - 06/8/2022 tuyển các bé có hộ khẩu tại các xã lân cận

*(Thời gian tuyển sinh kể cả ngày thứ 7 và chủ nhật)*

**4.3. Địa điểm tuyển sinh:** Tại văn phòng trường mầm non Sao Mai - Ngõ 100 - Phố mới - Thủy Sơn - Thủy Nguyên.

#### **4.4. Hồ sơ tuyển sinh gồm:**

+ Đơn xin nhập học (Theo mẫu);

+ 1 bản sao giấy khai sinh hợp lệ

+ 1 bản phô tô sổ hộ khẩu *(không cần công chứng, kèm theo bản chính để đối chiếu)* hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an huyện hoặc giấy xác nhận nơi cư trú tại đại phương của công an xã, thị trấn.

+ 1 thẻ bảo hiểm y tế phô tô;

+ Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).

Nhà trường ưu tiên tuyển sinh 100% các cháu là con của hộ gia đình thuộc diện hưởng chế độ chính sách của nhà nước và các cháu 5 tuổi địa bàn thị trấn Núi Đèo.

Đối với trẻ có nhu cầu đi học trong năm nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Nhà trường**

- Chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp Ban dân số, Công an thị trấn, Cán bộ tư pháp điều tra số trẻ trong độ tuổi trên địa bàn thị trấn Núi Đèo.

- Thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định.

- Nhà trường tạo điều kiện để trẻ khuyết tật được tham gia giáo dục hòa nhập.

- Dự kiến danh sách Hội đồng tuyển sinh tham mưu Phòng giáo dục để có Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh.

- Chuẩn bị các điều kiện về nhân sự và cơ sở vật chất, tu sửa, bổ sung đồ dùng trang thiết bị cho các lớp.

- Kiểm tra công tác tuyển sinh.

- Lưu trữ hồ sơ theo quy định.

**\* Một số lưu ý:**

- Nếu trong thời gian tuyển sinh số học sinh đăng ký học tại trường ít hơn hoặc bằng chỉ tiêu được giao thì nhà trường thực hiện tuyển sinh theo quy định. Nếu số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá năng lực tiếp nhận thì nhà trường thực hiện xét tuyển theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn thị trấn Núi Đèo.

+ Trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn thị trấn Núi Đèo, Ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi trong thị trấn Núi Đèo để thực hiện phổ cập GDMN.

+ Ưu tiên tuyển cháu có hộ khẩu Núi Đèo trước, cháu các xã sau (nếu còn chỉ tiêu).

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải tới trường để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh, đăng ký với nhà trường thời gian sẽ đi học.

**2. Giáo viên, nhân viên và các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh:**

Tham gia công tác điều tra phổ cập trẻ trên địa bàn được phân công, thực hiện tốt công tác tuyển sinh theo phân công và hoàn thành nhiệm vụ đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường mầm non Sao Mai năm học 2022-2023. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh cần báo cáo về Ban giám hiệu nhà trường để kịp thời giải quyết./.

**Nơi nhân:**

- Phòng GD&ĐT (để b/c);
- UBND Thị trấn Núi Đèo (để b/c);
- Ban đại diện CMHS (để phối hợp);
- CB, GV, NV MNSM (để t/h);
- Lưu VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**

(Đã ký)

**Nguyễn Thị Lý**